
病院は、地域の医療需要を踏まえながら多様な
機能連携を軸に、機能の見直しによる最適化が
求められております。2025年に向けての経営環
境の変化に対応していく組織が不可欠となりま
すが、異なる個人を一つの組織にまとめ続ける
マネジメント力が、組織の成果に大きく影響い
たします。

病院は専門資格者と女性の構成割合が高い、他
とは異なると特徴を持つ組織です。人材のマネ
ジメントにはその特性を踏まえたものが必要と
なり、難しさも増しますが、マネジメントの基
本に様々な工夫を加えながら対応されていると
思います。

人材マネジメントの課題に明快な答えが用意さ
れているわけではありませんので、自院に合っ
た答えを探り出す作業が常に必要と思われます。
課題を多様な視点からとらえ、対応方法を検討
する上で役立てていただきたく研修を企画いた
しました。ご多忙とは存じますが、是非ご参加
下さいますよう、ご案内申し上げます。

写真を
入れて
ください

写真を
入れて
ください

写真を
入れて
ください

写真を
入れて
ください

写真を
入れて
ください ＴＥＬ

病院は、地域の医療需要を踏まえながら多様な
機能連携を軸に、機能の見直しによる最適化が
求められております。2025年に向けての経営環
境の変化に対応していく組織が不可欠となりま
すが、異なる個人を一つの組織にまとめ続ける
マネジメント力が、組織の成果に大きく影響い
たします。

病院は専門資格者と女性の構成割合が高い、他
とは異なると特徴を持つ組織です。人材のマネ
ジメントにはその特性を踏まえたものが必要と
なり、難しさも増しますが、マネジメントの基
本に様々な工夫を加えながら対応されていると
思います。

人材マネジメントの課題に明快な答えが用意さ
れているわけではありませんので、自院に合っ
た答えを探り出す作業が常に必要と思われます。
課題を多様な視点からとらえ、対応方法を検討
する上で役立てていただきたく研修を企画いた
しました。ご多忙とは存じますが、是非ご参加
下さいますよう、ご案内申し上げます。

看護管理

看護業務
の改善

看護の最適化の ために

2022年1月21日 （金）

公益社団法人

医療・病院管理研究協会

東京都新宿区新宿1-29-8公衛ビル

オンライン研修
職場・自宅

どこでも受講OK

http://byoken.com TEL：03-3352-2575

医学の進歩と高齢化は、疾病の長期化、多様化、多重化など、

その有り様を変えてきたともいえますが、医学的技術だけでは期待

される効果を十分に引き出せないといった状況が増えてきたように

思えます。

看護の対象領域が広がりつつあり、また機能連携における看護

の重要性も増しております。業務量が増す中でその質を最適化さ

せるには、看護業務の評価と改善がこれまで以上に求められると思

われます。

改善の対象は多岐にわたりますが、今回は看護記録と看護提供、

看護の質の視点から取り上げ、それぞれの領域で豊富な知見をお

持ちの方に講師をお願いいたしました。

これまでも様々な改善に取り組んでこられたと思いますが、今後

の看護マネジメントへの一助にしていただきたく、是非ご参加下さ

いますようご案内申し上げます。

会長 松谷 有希雄



研修詳細 【 看護管理 看護業務の改善】 ＺＯＯＭウエビナーによるオンライン研修

ライブ配信

【日 時】 ▶▶▶ 202２年１月２１日（金） 10：００～16：15

【会 費】 ▶▶▶ 会員 10,000円 非会員 13,000円

【申込方法】 ▶▶▶ ・１月14日（金）以降のキャンセルについては、参加費の返金はいたしませんので、
ご了承ください。
・未入金の場合でも自動キャンセルになりませんのでご注意ください。

▶▶▶ ホームぺ-ジよりお申込みいただけます。 http://byoken.com/
その他、次頁の１～６の項目を記載の上、メールにてお送りいただくか、次頁の用紙
をお使いの際は、記載したものをPDFにし、お送りください。なお、メールでの申し込
みが不都合の場合は、ＦＡＸもご利用いただけます。

▶▶▶ 受理後、受付完了のお知らせをメールにてお送りいたします。1週間をめどに返信
がない場合は、お手数ですが、お問い合わせください。

【支払方法】 ▶▶▶ お申込み完了のお知らせのご案内とともに、お振込み先口座をご案内いたします。
期日までにお振込みください。

10:００ ～ 10:１５ 挨拶・オリエンテーション

▶▶▶ 10:１５～1１:４５

看護記録のイノベーション～PCAPS（患者状態適応型パス）実装後の取り組み

・看護記録の効率化・良質化 ・変化への適応 ・継続的な人材育成ここに数式を入力します。

講師 佐々木 誠子 日本私立学校振興・共済事業団 東京臨海病院 副看護部長

磯 雅子 〃 看護師長

▶▶▶ 13:00～14:30

「やりたい看護」の実現 ～セル看護提供方式®からみえたこと～

・セル看護提供方式® ・カイゼン ・やりたい看護

講師 倉智 恵美子 株式会社麻生 飯塚病院看護管理師長

▶▶▶ 14:45～16:15

看護の質を高める看護業務とは

・看護業務の効率化と生産性向上 ・看護業務効率化先進事例 ・仕事のコントロール感

講師 森内 みね子 公益社団法人 日本看護協会常任理事

★後日修了証書をお送りいたします。

お申込みはこちらから



看護管理 看護業務の改善

【申込締切:2022年1月14日（金）】

【参加申込書】

※ １～６の項目を記載の上、下記アドレスにお送りください。参加申込書は、HPからもダウンロード
できます。メールでの申し込みが不都合の場合は、ＦＡＸをご利用下さい。

申込先 MAIL: kenshu@byoken.com 公益社団法人 医療・病院管理研究協会

(FAX: 03-3352-2575)

1.住 所 〒

2.施 設 名

3.参 加 者 名 （フリガナ）

4.部 署・役 職

職 種
（〇をつけて下さい）

1. 診療 2. 看護 3. 事務 4. 診療技術
5.その他【 】

5.連 絡 先 TEL

FAX

6. ★必須 ZOOM ID等、当日参加のための詳細をお送りするメールアドレスをご記入ください
（メールアドレスの記入には、o(オー）0(ゼロ）-（ハイフン）_（アンダーライン）の区別が付くようにご記入下さい。）

E-mai l ：

今回の研修はどちらでお知りになりましたか。

□ 郵送案内 □ HP □ メール配信 □ その他

今回の研修は何回目の参加ですか □ 初 め て □ 2回目 □ ３回目以上

【324】

mailto:kenshu@byoken.com


オンライン受講にあたっての禁止事項

1. 講義内で使用する資料・電子ファイルの無断転用はしないでください。

2. 講義内容の録画、録音、画面の撮影はしないでください。

3. 研修は許可された方のみが単独で視聴してください。

4. 資料のリンク、ZOOMのリンクは他者と共有しないでください。

5. 講義内の事例や質疑応答をSNSに投稿しないでください。

6. セキュリティが確保されたネットワーク環境でご使用下さい。

公益社団法人 医療・病院管理研究協会
http://byoken.com

・1人1台のPC等をご準備ください。
・ZOOMが使用できる接続環境が必要になりますので、インターネットへの接続や
PC及び受講に必要なソフトウェアのご準備をお願いします。
※質疑応答の時間を設けております。音声にて質問される場合は、マイク（カメラ）をご用意ください。

・講義資料は、お送りする資料を事前に印刷しご準備ください。（ＰＤＦを配布予定）

＊個別の接続に関する技術的なサポートは、当協会ではいたしかねますので、
事前に動作等に関するご確認をお願いいたします。


	スライド番号 1
	スライド番号 2
	スライド番号 3
	スライド番号 4

